
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 19/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2010, n. 1078
 
P.O. FESR. 2007/2013 - ASSE IV - Linea di intervento 4.4, Azione 4.4.3 - Cofinanziamento regionale in
attuazione del PTA - Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e gli Enti gestori
delle aree protette regionali.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, dott. Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria svolta dal Responsabile
dell’Azione 4.4.3, confermata dal Dirigente del competente Servizio Ecologia, Responsabile della Linea
di Intervento 4.4, riferisce:
 
 Premesso che:
• con deliberazione della Giunta Regionale n. 1935 del 21 ottobre 2008 è stato aggiornato il Programma
regionale per la tutela dell’ambiente di cui all’art. 4 della L.R. 30 novembre 2000, n. 17, di “Conferimento
di funzioni e compiti amministrativi in materia di tutela ambientale”, Programma già approvato con le
precedenti D.G.R. nn. 1440/2003, 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007 e 1641/2007;
 
• all’interno dell’Asse 2 (“Aree Naturali Protette, Natura e Biodiversità”) - Linea di intervento E del
suddetto Programma è individuato l’obiettivo di “sostenere, in un quadro programmatico complessivo, le
iniziative di tutela della biodiversità nel Sistema Conservazione della Natura” con la previsione di una
spesa complessiva di euro 4.200.000,00 (Euro Quattromilioniduecentomila/00), risorse da assegnare “a
seguito dell’attivazione di uno specifico tavolo di concertazione tra la Regione Puglia e gli Enti di
gestione delle aree protette”;
• in attuazione della citata D.G.R. n. 1935/2008, l’Ufficio Parchi e Riserve Naturali ha predisposto un
apposito Documento Programmatico di Attuazione, condiviso e concertato con gli Enti di gestione
interessati nel corso di due incontri dedicati in data 5 dicembre 2008 e 27 aprile 2009;
• in base al suindicato Documento si è proceduto all’individuazione e definizione di n. 9 gruppi di aree
omogenee comprendenti le 18 aree protette regionali costituite da 11 Parchi Naturali Regionali e da 7
Riserve naturali, corrispondenti ad altrettante proposte progettuali, che prevedono sia azioni di
conservazione che di monitoraggio;
• per ciascuna delle proposte progettuali è stato previsto un finanziamento dell’importo di euro
300.000,00, per un totale di euro 2.700.000,00;
• si sono svolti una serie di incontri con i rappresentanti dei singoli gruppi, nel corso dei quali si è
proceduto a tracciare un cronoprogramma delle attività e ad individuare gli Enti capofila
amministrativamente competenti per la realizzazione dei diversi Progetti;
• dei nove gruppi individuati sei hanno nominato l’Ente capofila nonché soggetto attuatore
dell’intervento;
• con Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 470 del 09/09/2009 si è proceduto

1



all’impegno di spesa della complessiva somma di euro 1.800.000,00 in favore dei sei gruppi individuati
nel Documento Programmatico di attuazione per la realizzazione delle proposte progettuali relative ad
azioni di tutela della biodiversità nel Sistema Conservazione della Natura;
 
 VISTI
• il Programma Operativo FESR 2007/2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007;
• la DGR n. 146 del 12/02/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria ed ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato l’Atto
di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013;
• la DGR n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione e i Responsabili
degli Assi del PO FESR 2007/2013;
• la DGR n. 165 del 17/02/2009 con la quale sono state approvate le Direttive concernenti le procedure
di gestione del PO FESR Puglia 2007/2013 ed è stato definito il contenuto del Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) nonché le procedure per la sua adozione;
• la DGR n. 1150 del 30 giugno 2009 che approva il Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse IV -
Linea di intervento 4.4 “Interventi per la rete ecologica” del PO FESR 2007/2013, ed autorizza i
Responsabili delle linee d’intervento compresi nell’asse IV ad adottare atti d’impegno e spesa sui capitoli
di cui alla già citata DGR n. 185 del 17/02/2009, nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Rilevato, inoltre, che:
• il PO FESR 2007/2013, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, ha individuato gli elementi
di priorità strategica e di concentrazione della Linea di intervento 4.4 (interventi per la rete ecologica);
• la suddetta Linea di intervento 4.4 persegue l’obiettivo operativo del PO di “promuovere il sostegno e lo
sviluppo delle aree naturali protette;
 
 Rilevato altresì che:
- le proposte progettuali per le quali è stata impegnata la complessiva somma di euro 1.800.000,00 sono
coerenti con gli obiettivi della Linea 4.4 - Interventi per la rete ecologica;
- con la L.R. n. 4 del 03/04/2008 “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008” si è provveduto ad assicurare la copertura della quota di cofinanziamento regionale del PO FESR
2007-2013, attraverso la individuazione dei capitoli di spesa tra cui il cap. 611067 già presenti sul
bilancio regionale riferiti ad attività congruenti e in linea con gli obiettivi della Linea 4.4 del PO FESR
2007-2013;
- l’assegnazione di risorse finanziarie alla Linea 4.4 del PO FESR 2007-2013 sono di complessivi euro
40.400.00 di cui la quota di cofinanziamento regionale è il 20,05% della stessa pari ad euro
8.100.000,00 sul capitolo di spesa 611067;
 
 Rilevato che, a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa attraverso il quale è stato individuato
il Comune di Conversano quale Ente Capofila per la proposta progettuale “Conservazione e gestione
degli anfibi e rettili” già approvata con Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 470 del
09/09/2009, è stata predisposta una ulteriore Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia per
l’impegno di complessivi euro 300.000,00 per la realizzazione del progetto suindicato;
 Visto che
• in attuazione del PO FESR 2007/2013 ed in coerenza e conformità con la strategia d’azione a tale
scopo individuata per l’Asse IV, linea 4.4, Azione 4.4.3, l’Assessorato all’Ecologia ha redatto il Protocollo
di Intesa allegato, da sottoscrivere con i Comuni capofila per la realizzazione delle proposte progettuali
precedentemente menzionate;

2



• detto Protocollo di Intesa sarà lo strumento attraverso il quale la Regione Puglia, d’intesa con i Comuni
capofila, finanzierà gli interventi coerenti con la Linea 4.4 del PO FESR 2007/2013 secondo le
procedure amministrative codificate dallo stesso programma;
• il Dirigente del Servizio Ecologia, quale responsabile della Linea 4.4, porrà in essere, con atti
dirigenziali, gli ulteriori adempimenti necessari;
 
 Rilevato altresì che non è stata erogata alcuna anticipazione agli enti beneficiari e che nessuno degli
interventi è stato attivato;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N 28/01 E SS. MM. E II. :
 La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co.
IV, lett. k), della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), e
44, co. IV, della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia;
 
 Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di “PROTOCOLLO D’INTESA”, allegato, e che qui si intende integralmente
riportato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà sottoscritto tra la
Regione Puglia -Assessorato all’Ecologia e i Comuni capofila individuati per l’attuazione delle proposte
progettuali suindicate;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, quale Responsabile della Linea 4.4, di adottare gli
atti successivi che si renderanno necessari;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


